
 

Pagina 1 di 8 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

DIREZIONE GENERALE PER LA
PROGRAMMAZIONE E LA GESTIONE
DELLE RISORSE STRUMENTALI E
FINANZIARIE

Direzione Generale per la Programmazione e la
Gestione delle Risorse Strumentali e Finanziarie

12BA

12BA.2025/D.00359 28/4/2025

1

Legge Regionale 21 dicembre 2012, n. 35, art. 12. - 'Avviso Pubblico per l’aggiornamento dell’elenco dei candidati alla nomina di
Revisore dei Conti della Regione Basilicata. Presa d'atto del verbale del Gruppo di lavoro istituito con D.D. n n. 12BA.2025/D.00252 del
27/03/2025. Aggiornamento e sostituzione dell'elenco dei candidati alla nomina di Revisori.

X



 

Pagina 2 di 8 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO        il D. Lgs. n. 165/2001, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 241/90 ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la D.G.R. n. 11/1998, recante: “Individuazione degli atti di competenza della Giunta”; 

VISTA la Legge n. 136 del 13.8.2010 e ss.mm.ii., in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. concernente il riordino della disciplina sugli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni; 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con   L.R. Stat. 17/11/2016 n. 1 e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Regolamento UE 679/2016 “Regolamento europeo in materia di Protezione dei dati 

personali”; 

VISTA  la L.R. n. 29/2019, recante: “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta 

regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTO il Regolamento Regionale del 10.02.2021, n. 1, recante “Ordinamento Amministrativo 

della Giunta regionale della Basilicata”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 10.02.2021 

- Serie speciale; 

VISTA  la D.G.R. n. 219/2021, concernente l’approvazione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del 

Regolamento n. 1/2021, della nuova organizzazione delle strutture amministrative della 

Giunta regionale; 

VISTA  la D.G.R. n. 750/2021 ad oggetto “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 

Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative 

della Giunta regionale; 

VISTA  la L.R. n. 34 del 06.09.2001, avente ad oggetto “Nuovo ordinamento contabile della 

Regione Basilicata”; 

VISTO  il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ad oggetto: “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTI  gli allegati 4/1 e 4/2 al citato D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii concernenti, rispettivamente 

“Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio 

contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”; 



 

Pagina 3 di 8 

VISTO il Regolamento n. 1 del 5 maggio 2022 “Controlli interni di regolarità amministrativa”, 

pubblicato sul BUR n. 20 del 6 maggio 2022;  

VISTA la Legge Regionale 7 febbraio 2024, n. 3, recante: “Legge di Stabilità 2024”; 

VISTA la Legge Regionale 7 febbraio 2024, n. 4, recante: “Bilancio di previsione finanziario per il 

triennio 2024-2026”; 

VISTA la D.G.R. n. 84 del 9 febbraio 2024, recante: “Approvazione del Documento Tecnico di 

Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2024-2026”; 

VISTA la D.G.R. n. 85 del 9 febbraio 2024, recante: “Approvazione del Bilancio finanziario 

gestionale per il triennio 2024-2026”; 

VISTE  le DD.GG.RR. n. 202400131 del 28/02/2024– n. 202400218 del 20/03/2024, n. 

202400349 del 30/04/2023, – 202400411 del 01/08/2024, 202400490 del 13/08/2024, 

n.202400702 del 28/11/2024 e 202400777 del 19/12/2024 concernenti le variazioni al 

Bilancio di previsione 2024/2026, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la L.R. 5 aprile 2024 n. 14, recante: “Collegato alla Legge di Stabilità regionale”; 

VISTA la D.G.R. n. 380 del 23/05/2024 recante “Circolare concernente l’attuazione di “Misure 

organizzative per la tempestività dei pagamenti in attuazione dell’art. 4-bis del decreto-

legge 14 febbraio 2023, n.13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 

41 – Approvazione”; 

VISTA la D.G.R. n. 483 del 13/08/2024 avente ad oggetto “Schema di regolamento regionale 

recante modifiche agli articoli 3, 4, 6, 7, 8, 9, 13, 14, 17, 20, 21, 22, 23, 24, 24 bis, 24 ter 

e 26 del regolamento regionale 10 febbraio 2021, n. 1 (Ordinamento amministrativo 

della Giunta regionale). Approvazione.”; 

VISTA la D.G.R. n. 506 del 14/08/2024 avente ad oggetto “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 

2021 n. 1. Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 

VISTA la D.G.R. n. 509 del 19/08/2024 avente ad oggetto “Dirigenti regionali a tempo 

indeterminato. Conferimento incarico.”; 

VISTA la D.G.R. n. 578 del 10/10/2024 avente ad oggetto “Approvazione del Regolamento 

regionale “Modifiche agli articoli 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 17, 20, 21, 22, 23, 24, 

24 bis, 24 ter e 26 del regolamento regionale 10 febbraio 2021, n. 1 - Ordinamento 

amministrativo della Giunta regionale della Basilicata”; 

VISTA la D.G.R. n. 617 del 17/10/2024 avente ad oggetto “art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 

n. 1. Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 

VISTA la L.R. 24 ottobre 2024, n.34 recante “Assestamento del bilancio di previsione finanziario 

per il triennio 2024-2026”; 



 

Pagina 4 di 8 

VISTA la D.G.R. n. 645 del 30/10/2024 avente ad oggetto “Variazioni al Documento Tecnico di 

Accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale, in seguito all’approvazione, da 

parte del Consiglio regionale, della legge regionale recante l'Assestamento del bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2024-2026”; 

VISTA la D.G.R. n. 666 del 08/11/2024 avente ad oggetto “Disegno di legge regionale statutaria 

“Integrazione all’articolo 48 della legge regionale 17 novembre 2016, n. 1 – Statuto della 

Regione Basilicata” – Approvazione”;  

VISTA la L.R. 30 dicembre 2024, n. 44 recante: “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del 

bilancio della Regione Basilicata e dei suoi organismi ed enti strumentali per l’esercizio 

finanziario 2025"; 

VISTA la D.G.R. n. 75 del 28/02/2025 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Annuale dei 
Flussi di Cassa. Art. 6 commi 1 e 2 del Decreto- Legge 155/2024, convertito con 
modificazioni dalla Legge 9 dicembre 2024, n. 189”; 

VISTA la L.R. del 11 marzo 2025 n. 16 recante” Rendiconto generale della Regione Basilicata 
per l'esercizio finanziario 2023. Adeguamento alla decisione n. 160/2024/PARI della 
Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti della Basilicata di cui alla D.G.R. n. 
816 del 30 dicembre 2024; 

VISTA la D.G.R. n. 129 del 28/03/2025 avente ad oggetto “Documento di Economia e Finanza 
Regionale (DEFR) 2025-2027. Approvazione”; 

VISTA la D.G.R. n. 130 del 28/03/2025 avente ad oggetto” Approvazione Preconsuntivo per 
l’esercizio finanziario 2024 della Regione Basilicata – art.42 del D.lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii.”; 

VISTA la D.G.R. n. 133 del 28/03/2025 avente ad oggetto “Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027 – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 
9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come 
modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis”; 

VISTA la D.G.R. n. 165 del 01/04/2025 avente ad oggetto “Rendiconto generale della Regione 
Basilicata per l'esercizio finanziario 2023. Adozione del "Piano degli indicatori e dei 
risultati attesi di bilancio", ai sensi degli articoli 18-bis e 41 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii..”; 

VISTA la D.G.R. n. 167 del 01/04/2025 avente ad oggetto “Approvazione del Disegno di Legge 
regionale concernente la “Legge di stabilità regionale 2025”; 

VISTA la D.G.R. n. 168 del 01/04/2025 avente ad oggetto “Approvazione del Disegno di Legge 
regionale: “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-2027”; 

VISTA la D.G.R. n. 201 del 10/04/2025 avente ad oggetto “Riaccertamento dei residui attivi e 
passivi al 31 dicembre 2024, ai sensi dell'art.3, comma 4, del D. Lgs. 118/2011 e 
conseguente variazione del Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026”. 

VISTO  il decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39 recante: “Attuazione della direttiva 
2006/43/CE, relativa alle revisioni legali dei conti annuali e dei conti consolidati, che 



 

Pagina 5 di 8 

modifica le direttive 78/660/CEE e 83/349/CEE, e che abroga la direttiva 84/253/CEE” e 
ss.mm.ii; 

VISTO  l’art. 14, comma 1, lettera e) del Decreto Legge 13 agosto 2011, n. 138 recante: 
“Ulteriori misure urgenti per la stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo”, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, che ha istituito il Collegio dei 
Revisori dei Conti nelle Regioni; 

VISTA  la deliberazione n. 3 dell’8 febbraio 2012 Sezione Autonomie della Corte dei Conti, 
concernente i criteri per l’inserimento nell’elenco dei Revisori dei conti delle Regioni; 

VISTO  il decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012, n. 23, in particolare l’articolo 1 
comma 2, che adotta il regolamento per l’istituzione dell'elenco dei revisori dei conti 
degli enti locali e le modalità di scelta dell'organo di revisione economico-finanziario; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal decreto legislativo del 
10 agosto 2014, n. 126, il quale all’art. 72 specifica che il Collegio dei Revisori dei Conti 
svolge la funzione di vigilanza sulla regolarità contabile, finanziaria ed economica della 
gestione della regione, delle sue articolazioni organizzative dotate di autonomia 
contabile e di bilancio, compreso il Consiglio regionale, ove non sia presente un proprio 
organo di revisione, nonché i compiti previsti dall'art. 20 del decreto legislativo 30 
giugno 2011, n. 123; 

VISTO  l’articolo 12 della Legge Regionale 21 dicembre 2012, n. 35, in attuazione all’art. 14, 
comma 1, lettera e) del citato Decreto Legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con 
modificazioni, dalla legge n. 148/2011, che prevede l’istituzione del Collegio dei Revisori 
dei Conti della Regione Basilicata, composto da tre membri, la cui durata dell’incarico è 
stabilita in tre anni a decorrere dalla data di nomina; 

VISTA la D.G.R. n. 216 del 05/03/2013, avente ad oggetto: “Legge Regionale n. 35 del 
21/12/2012, art. 12, comma 7 – Approvazione disciplinare per il funzionamento del 
Collegio dei Revisori dei Conti della Regione Basilicata”, modificata e integrata all’art. 7 
con la D.G.R. n. 770/2021; 

TENUTO CONTO che, ai sensi del comma 8, art. 12 della L.R. n. 35/2012, il Collegio dei Revisori in carica, 
nominato con la D.C.R. n. 429 del 23/06/2022, è prossimo alla scadenza; 

PRESO ATTO dell’Avviso pubblico (Allegato A) per l’aggiornamento dell’elenco dei candidati alla 
nomina di Revisore dei Conti della Regione Basilicata e del relativo schema di domanda 
(Allegato A.1), approvato con la D.D. n. 12BA.2025/D.00094 del 14/02/2025; 

RILEVATO  che l’art. 9 del citato Avviso pubblico ha individuato quale Responsabile del 
Procedimento (RdP) l’avvocato Brigida Caputo, funzionario in servizio presso la Direzione 
Generale per la Programmazione e Gestione delle Risorse Strumentali e Finanziarie; 

DATO ATTO  che la D.D. n. 12BA.2025/D.00094 del 14/02/2025 di approvazione dell’Avviso Pubblico è 
stata pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata n. 10 del 16 febbraio 
2025; 

CONSIDERATO  che la chiusura dei termini per la presentazione delle istanze di iscrizione o di 
mantenimento della stessa nell’elenco di cui trattasi, ai sensi dell’art. 4 del citato Avviso 
Pubblico, era fissata entro le ore 18:00 del trentesimo giorno successivo alla 
pubblicazione dell’Avviso sul BUR e , quindi, per le ore 18:00 del 18/03/2025;  



 

Pagina 6 di 8 

DATO ATTO  che l’art. 6 dell’Avviso pubblico prevede che la verifica documentale delle istanze per 
l’aggiornamento dell’elenco, debba concludersi entro 45 giorni dalla scadenza del 
termine fissato per la presentazione dell’istanza; 

VISTA la D.D. n. 12BA.2025/D.00252 del 27/03/2025 con la quale è stato costituito un gruppo 
di lavoro a supporto del Responsabile del Procedimento per le attività di verifica 
documentale delle istanze pervenute; 

VISTO il verbale relativo alle attività istruttorie del gruppo di lavoro, agli atti di questa Direzione 
Generale; 

RILEVATO che il gruppo di lavoro, all’esito della propria attività istruttoria condotta sulle 
candidature pervenute, ha assunto le seguenti determinazioni: 

- ha dichiarato ammessi ad essere iscritti nell’elenco dei candidati alla nomina di 
Revisore dei Conti della Regione Basilicata i candidati inseriti nell’allegato “A” alla 
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

- ha dichiarato non ammessi, per mancato riscontro dei requisiti di cui all’art.2 
lettera b) ed esclusi ai sensi dell’art. 5 dell’avviso, i candidati inseriti nell’allegato 
“B” alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale ; 

PRESO ATTO  dei suddetti elenchi; 

RICHIAMATO l’art. 6 dell’Avviso Pubblico approvato con D.D. n. 12BA.2025/D.00094 del 14/02/2025, 
secondo il quale la Direzione generale per la programmazione e la gestione delle risorse 
strumentali e finanziarie, all’esito dell’attività del gruppo di lavoro, “provvede alla 
formazione dell’elenco di cui al comma 2 dell’art. 12 L.R. 35/….”; 

RITENUTO  di provvedere alla formazione e/o aggiornamento dell’elenco di cui alla Determinazione 
Dirigenziale n. 11A2.2018/D.01231 del 30/11/2018, con i sopra elencati nominativi degli 
ammessi, secondo l’allegato “A” alla presente determinazione quale parte integrante e 
sostanziale; 

tutto ciò premesso 

DETERMINA 

1. che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intendono 

integralmente trascritte; 

2. di prendere atto del verbale del Gruppo di lavoro istituito con D.D. n n. 12BA.2025/D.00252 del 

27/03/2025 e, per l’effetto: 

a. di dichiarare ammessi i candidati inseriti nell’allegato “A” alla presente determinazione 
quale parte integrante e sostanziale; 

b. di dichiarare non ammessi per mancato riscontro dei requisiti di cui all’art.2 lettera b) 
dell’Avviso ed esclusi ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso, i candidati inseriti nell’allegato “B” alla 
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

3. di aggiornare e sostituire, ai sensi del comma 2 dell’art. 12 L.R. 35/2012 l’elenco dei candidati alla 



 

Pagina 7 di 8 

nomina a Revisore dei Conti della Regione Basilicata di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 
12BC.2021/D.00248 DEL 31/12/2021, i cui componenti sono riportati nell’Allegato “A” alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

4. di notificare il presente provvedimento al Consiglio Regionale di Basilicata per gli adempimenti di 
competenza; 

5. di non pubblicare, in base alle norme per la privacy, il predetto allegato B, che sarà pubblicato 
nell’area riservata di Avvisi e Bandi; 

6. di pubblicare la presente determinazione sul sito web della Regione Basilicata: 
www.regione.basilicata.it, con l’esclusione dell’allegato B; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per oggetto sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Basilicata. 

 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR di Potenza nel termine di 60 gg. o in alternativa ricorso 
straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione 
dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 

 

 

 

 

 

 

 

Brigida Caputo

Alfonso Morvillo



 

Pagina 8 di 8 

 

 

Legge Regionale 21 dicembre 2012, n. 35, art. 12. - 'Avviso Pubblico per l’aggiornamento dell’elenco dei candidati alla nomina di
Revisore dei Conti della Regione Basilicata. Presa d'atto del verbale del Gruppo di lavoro istituito con D.D. n n. 12BA.2025/D.00252 del
27/03/2025. Aggiornamento e sostituzione dell'elenco dei candidati alla nomina di Revisori.


